
 

 

Pag. 1/4 

             (PA Digitale Gara Erasmus+/affidamento diretto tramite MePA n.27/2021)  

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L.n. 120/2020, 

del D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/2021 e dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. mediante 

Trattativa diretta su MePA, per l’affidamento ad operatore economico specializzato in gestione di data 

management e data integration volti alla implementazione e integrazione del Sistema Informativo “Le scuole di 

INDIRE”. 

Decreto di avvio Trattativa diretta su MePA. 

CUP Erasmus: B59H21000000007  

CUP PTA 2020 – 2022 Struttura di Ricerca 10 - MODELLI E METODOLOGIE PER L'ANALISI LA LETTURA 

E LA DOCUMENTAZIONE DEI PRINCIPALI FENOMENI DEL SISTEMA SCOLASTICO: B59C21000400001 

CIG SIMOG: 9019630224 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONSIDERATO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, e Ricerca Educativa (INDIRE) quale 

Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria Innovazione, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, secondo cui per gli 

affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 75.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto; 

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in L. n.108/2021, che 

modifica il sopra richiamato decreto-legge n.76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a) che deroga 

l’art 36 co. 2 qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente sia adottato entro il 30 Giugno 2023 per 

affidamento di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compressi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;    

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 35237 del 26.10.2021 al quale si fa integrale rinvio e con il 

quale è stato approvato l’avviso pubblico per indagine di mercato ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L.n. 120/2020, del D.L. n. 77/2021 convertito in legge 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
6
8
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

108/2021 e dell’art. 36, comma 6 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta su MePA ad operatore 

economico specializzato nella gestione di data management e data integration volti alla implementazione e 

integrazione del sistema informativo “Le Scuole di Indire”; 

PRESO ATTO che, con il medesimo provvedimento si è proceduto alla nomina della Dott.ssa Rita Bernabei, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

RILEVATO che, di conseguenza, si è proceduto alla pubblicazione in data 2.11.2021 dell’avviso pubblico ns. 

prot. n. 36118/E4 sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti, per l’acquisizione 

di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura in oggetto, nel quale è stato fissato un importo 

massimo stimato dell’affidamento pari a euro 28.685,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che, entro i termini fissati dall’Amministrazione, sono pervenute tramite Pec n. 4 (quattro) istanze 

di partecipazione corredate da Relazione Tecnica da parte dei seguenti operatori economici: 

− DIGITAL ANGELS S.r.l. acquisita al protocollo dell’Ente con n. 37857del 11/11/2021. 

− CRIF SPA. acquisita al protocollo dell’Ente con n. 37892 del 12/11/2021. 

− M.E.T.A. S.r.l. acquisita al protocollo dell’Ente con n. 38006 del 12/11/2021 

− U-HOPPER S.r.l. acquisita al protocollo dell’Ente con n. 38008 del 12/11/2021 

VISTO e approvato il verbale n. 1 del 16.11.2021 del Responsabile del procedimento (All.to 1), nel quale si dà 

atto della verifica della documentazione delle proposte pervenute; 

VISTO e approvato il verbale n.2 del 26.11.2021 (All.to 2), con il quale il RUP, Dott.ssa Rita Bernabei, coadiuvato 

dalla Dott.ssa Maria Chiara Pettenati e dalla Dott.ssa Mariateresa Sagri, esaminate le proposte pervenute, ha 

proposto di affidare il servizio in oggetto alla Società CRIF SPA; 

VISTO e ivi integralmente richiamato in particolare il verbale n. 2 del 25.11.2021 nel quale il RUP motiva 

dettagliatamente, come di seguito, la decisione proposta basata in particolare su: 

i) le esperienze pregresse (avendo ampia e consolidata esperienza nel settore dell’appalto) e la 

solida struttura organizzativa; 

ii)  la proposta progettuale di ottima qualità e di particolare interesse l’analisi geo-spaziale e 

l’approccio basato su layer microterritoriali e su indicatori economico-finanziari che consentono a 

Indire sia una individuazione capillare delle scuole del territorio che una loro descrizione 

semanticamente ricca e significativa per le finalità di indagine del dominio. Molto interessante la 

proposta di applicare al dominio scolastico approcci già praticati in contesto economico; 

iii) il cronoprogramma proposto di sole 7 settimane che consente di finalizzare l’avvio del servizio in 

tempi molto rapidi e migliorativi rispetto al capitolato tecnico; 

La proposta economica, leggermente superiore a quella media risultante dall’indagine di mercato, risulta 

comunque congrua e nel range delle offerte ricevute e trova giustificazione in considerazione della elevata 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
6
8
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

qualità della proposta tecnica nonché del serrato cronoprogramma delineato. La Società CRIF SPA soddisfa 

pienamente le esigenze dell’Istituto e offre una maggiore garanzia di qualità del servizio; 

DATO ATTO che il sopracitato importo posto a base d’asta consente comunque di procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020); 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che prevede, per 

l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia di rilievo comunitario, 

l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) all’interno del portale degli 

“Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A.; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 

MePA; 

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, quella 

dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della trattativa diretta con l’operatore economico Società 

CRIF SPA, iscritto e abilitato alla categoria merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

“SERVIZI – SERVIZI DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E MARKETING”; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente SIMOG: 9019630224; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo attraverso 

una procedura di Trattativa Diretta tramite il MePA per i servizi di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base 

l’importo di € 28.000,00 (IVA al 22% esclusa);  

 

DECRETA 

 

⎯  di prendere atto e approvare il contenuto dei verbali n.1 del 16.11.2021 e n. 2 del 25.11.2021 (All.to 1 e 

All.to 2) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

⎯  di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile Unico del Procedimento la 

Dott.ssa Rita Bernabei, in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato; 

⎯  di avviare sul MePA la negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta con la Società 

CRIF SPA per i servizi di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base la somma di € 28.000,00  (IVA al 22% 

esclusa); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
6
8
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

⎯  di approvare lo schema di lettera di invito (All.to 3) unitamente ai suoi allegati quali documenti della procedura 

di gara che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, DGUE e al modello 

conto corrente dedicato (All.ti 4, e 5);  

⎯  di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Rita Bernabei 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

       Flaminio Galli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/bp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
6
8
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


